
Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2013 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013051000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.352-I - Exonerar, a pedido, a partir de 10 de Maio de 2013, por
desistência do Estágio Probatório, MÔNICA VALERO DA SILVA,
Matrícula SIAPE 1435455, do Cargo de Professor de Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 003, lotado(a) no(a) Departamento de
Ciências Farmacêuticas, de acordo com o contido na Súmula nº 16 da
Advocacia Geral da União, de 19 de Junho de 2002, publicado no
publicado no DOU de 25 de Junho de 2002. Código da vaga nº
698942. II - Conseqüentemente considerar vago o cargo supracitado.
(Processo 23076.021539/2013-47)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 2.353 - Tornar sem efeito a nomeação de MARIA FERNANDA
CURADO COELHO, para o cargo de Professor de Magistério Su-
perior, Classe Auxiliar, Nível I, realizada através da Portaria de Pes-
soal n.º 1.673, publicada no D.O.U. de 28 de março de 2013. (Proc.
nº 23076.017344/2012-11).

No- 2.354 - I - Exonerar, a pedido, a partir 31 de Maio de 2013,
CYNTHIA DIAS RAYOL, Matrícula SIAPE nº 1133602, do Cargo
de Professor de Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 001, lo-
tado(a) no(a) Departamento de Histologia e Embriologia, de acordo
com o contido no artigo 34 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de
1990. Código da vaga nº 0702585. II - Conseqüentemente considerar
vago o cargo supracitado. (Processo 23076.022166/2013-21)

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2011, publicado no D.O.U. de 05/10/2011, resolve:

No- 2.355 - Alterar a Portaria de Pessoal nº 3499/2012, publicada no
D.O.U. de 13/09/2012, para declarar que a aposentadoria de MARIZE
DA SILVA SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 1134238, no cargo de
Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Nível de Classificação
"C", Nível de Capacitação I, Padrão 9, passa a ter os proventos
proporcionais a 21/30 (vinte e um/trinta avos), a partir de 08/04/2013.
(Processo nº 23076.019019/2013-74).

No- 2.356 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ALDECY MARIA
DA SILVA COSTA, Matrícula Siape nº 1131125, ocupante do cargo
de Auxiliar de Laboratório, Nível Auxiliar, Nível de Classificação
"B", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.020782/2013-48).

No- 2.357 - Conceder Aposentadoria Voluntária a ANTONIA MARIA
DE FRANÇA LIRA, Matrícula SIAPE nº 1130760, ocupante do car-
go de Auxiliar de Enfermagem, Nível Intermediário, Nível de Clas-
sificação "C", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 8º, da Emenda
Constitucional nº 20/1998, com os proventos integrais do cargo. (Pro-
cesso nº 23076.018460/2013-39).

No- 2.359 - Conceder Aposentadoria Voluntária a EMERSON AZE-
VEDO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1130462, ocupante do
cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 1, com Dou-
torado e em regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, e artigo 2º, da Lei n.º 9.624/1998, com os
proventos integrais do cargo, acrescidos de 10/10 (dez décimos) da
Função Gratificada, Código FG-1. (Processo nº 23076.025730/2011-
04).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 04/10/2007, publicado no D.O.U. de 05/10/2007, resolve:

No- 2.358 - Conceder Aposentadoria Voluntária a EDEMILSON SAN-
TOS, Matrícula SIAPE n.º 0675971, ocupante do cargo de Auxiliar
em Administração, Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação
II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fun-
damento no artigo 40, inciso III, alínea "a", da Constituição Fe-
deral/1988, combinado com o artigo 1º, da Emenda Constitucional nº
20/1998 e artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos integrais
do cargo, acrescidos de 2/10(dois/décimos) da Função Gratificada,
Código FG-2. (Processo n.º 23076.019023/2013-32).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33,
alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com
o artigo 22, do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos
e Empregos, estruturado pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, resolve:

No- 2.360 - Nomear FERNANDA MOSSUMEZ FERNANDES TEI-
XEIRA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para
o Departamento de Medicina Clínica, cuja homologação ocorreu em
25.06.2012, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo
de Professor Magistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I, nos termos
do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos,
em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, código de vaga
703810. (Processo nº. 23076.014192/2013-86).

No- 2.361 - Nomear REGINA CÉLIA BARBOSA DE OLIVEIRA,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos para o Centro
Acadêmico do Agreste - Núcleo de Formação Docente, cuja ho-
mologação ocorreu em 10.01.2013, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor Magistério Superior, Classe Au-
xiliar, Nível I, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação e Retribuição
de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, código de vaga 917692. (Processo nº. 23076.019388/2013-
67).

SÍLVIO ROMERO DE BARROS MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº320, DE 3 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Rescindir, a partir do dia 01 de maio de 2013, o Contrato
Temporário de Trabalho de THAISE FERREIRA DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº1896232, na condição de Professor Substituto, con-
tratado em nível de Auxiliar 01, de acordo com a Lei 8.745/93, Art.
2º, inciso IV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro
de Ciências da Saúde desta Universidade, cujo pagamento de parcelas
remanescentes, porventura existentes, serão objeto do Processo
n º 2 3 0 0 7 . 0 0 9 0 2 0 / 2 0 11 - 4 2 .

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº323, DE 6 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Rescindir, a partir de 09 de março de 2013, o Contrato
Temporário de Trabalho nº09/2012 de ANA CLAUDIA DE AZE-
VEDO BIÃO E SILVA, matrícula SIAPE nº1930433, publicado no
D.O.U. de 16.04.2012, na condição de Professor Temporário, con-
tratado em nível de Auxiliar 01, de acordo com a Lei 8.745/93, Art.
2º, inciso IV, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Centro
de Ciências da Saúde desta Universidade, cujo pagamento de parcelas
remanescentes, porventura existentes, serão objeto do Processo nº
23007.002180/2012-41.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 333 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 283/2013, de 19 de abril de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2013, nº
76, seção 2, página 31, na parte que nomeou EVANGIVALDO BA-
TISTA DOS SANTOS no cargo de Assistente em Administração,
Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de
desistência registrada na PROGEP.

Tornar sem efeito a Portaria Nº 283/2013, de 19 de abril de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de 2013, nº
76, seção 2, página 31, na parte que nomeou OTÁVIO ALVARES DE
ALMEIDA FILHO no cargo de Assistente em Administração, Gru-
po/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de
desistência registrada na PROGEP.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em
vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no
Decreto Nº 6.944, de 21/08/2009, Portaria MEC Nº 1.623/2011, DOU
de 22/11/2011 e na Portaria Interministerial do MPOG/MEC Nº
440/2011, DOU de 18/10/2011, resolve:

No- 334 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, KASSIO CARVALHO DA
SILVA, habilitado em Concurso Público - Edital 01/2012, homo-
logado em 01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de
05/06/2012, para o cargo de Assistente em Administração, Gru-
po/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe D, Capacitação I, Pa-
drão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, NOEL PEREIRA DA SILVA,
habilitado em Concurso Público - Edital 01/2012, homologado em
01/06/2012, publicado no Diário Oficial da União de 05/06/2012,
para o cargo de Assistente em Administração (Portador de Neces-
sidades Especiais), Grupo/Cargo 701200, Nível Intermediário, Classe
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de maio de 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECON-
CAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria e no uso da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 404/MEC, de 23 de abril de
2009, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387 de
07.02.95, RETIFICA o afastamento do País do seguinte servidor:

SUZANA MOURA MAIA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado no Centro de Artes, Humanidades e
Letras, no período de 14/05 a 02/06/2013, para participar de palestra
Queens College/Cuny e Congresso LASA em Nova York e Washing-
ton - EUA, com ônus para esta Universidade (processo
23007.004306/2013-01).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 946, DE 7 DE MAIO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

Autorizar o afastamento do país de MARCOS ROMUALDO
COSTA, matrícula no 1674643, Professor Adjunto do Instituto do
Cérebro, para participar do "New Avenues for Brain Repair: Pro-
gramming and Reprogramming the Central Nervous System, na Uni-
versidade de Harvard", na cidade de Cambridge, nos EUA, no pe-
ríodo de 08.06.2013 a 14.06.2013, inclusive trânsito, com ônus para a
UFRN, conforme processo nº 23077.022525/2013-31.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2013

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, resolve:

No- 947 - Designar TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula n.º 1918497, Assistente em Administração, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário Ad-
ministrativo, FG-07, do Departamento de Artes do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes. (Processo nº. 23077.019965/2013-19).

No- 950 - Exonerar, a partir de 01 de maio de 2013, LARRÚBIA
RIBEIRO DANTAS, matrícula n.º 0350207, Telefonista, do Quadro
de Pessoal da Universidade, da função de Chefe da Seção Orça-
mentária, FG-03, da Diretoria de Contabilidade e Finanças. (Processo
n.º 23077.022852/2013-92).

No- 951 - Designar JOICE MARQUES RIBEIRO, matrícula n.º
1476546, Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a função de Chefe da Seção Orçamentária,
FG-03, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, a partir de 01 de
maio de 2013. (Processo n.º 23077.022852/2013-92).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando o que dispõe o Decreto no 1.387, de 07/02/1995, al-
terado pelo Decreto no 2.349, de 15/10/1997, e a delegação de com-
petência que lhe concede a Portaria no 404-MEC, de 23/04/2009,
resolve:

No- 952 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DA PENHA
CASADO ALVES, matrícula no 1149420, Professora Adjunta do De-
partamento de Letras - CCHLA, para participar do "Congreso In-
ternacional la Lengua Portuguesa", na cidade de Salamanca, na Es-
panha, e realizar "Visita Técnica à Universidade Aberta de Portugal"
nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal, no período de
25.05.2013 a 08.06.2013, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES
e para a UFRN, conforme processo nº 23077.021699/2013-86.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 895/13-R, publicada no D.O.U. nº 83, de
02.05.2013, Seção 2, página 39, que trata do afastamento do país de
JOÃO GOMES DA SILVA NETO, matrícula no 337223, de modo
que onde se lê: "para participar do Congreso internacional la lengua
portuguesa, na cidade de Lisboa, Portugal", leia-se: "para participar
do Congreso Internacional la lengua portuguesa, em Salamanca na
Espanha e realizar visita técnica a Universidade Aberta em Lisboa,
Portugal", conforme processo nº 23077.020292/2013-31.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 315, DE 9 DE MAIO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de
acordo com o Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-10T06:10:53-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




